
prot. N° 8 del 18/03/2022                                    STAZIONE APPALTANTE 
PARROCCHIA SAN MERCURIO  

LARGO SAN MERCURIO 
71010 – SERRACAPRIOLA (FG) 

parrocchiasanmercurio@pec.it 

 

DETERMINA  DI ESTENSIONE  DELL’ INCARICO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA    PER LA DIREZIONE 

DELLE OPERE RIGUARDANTI I LAVORI DELLA CHIESA DI SAN MERCURIO: LABORATORIO DI ARTE E 

CULTURA – UN PREZIOSO SCRIGNO DELLA NOSTRA STORIA 

Premesso che la Parrocchia di San Mercurio ,  per tramite del suo rapp.te legale, don Renato Orlando,  al 

fine di poter partecipare all’Avviso Pubblico della Regione Puglia , adottato con determinazione dirigenziale 

(Sez.Valor.Terr.le) nr.8/2019,  per la selezione di interventi per la valorizzazione e la fruizione del 

patrimonio culturale appartenente ad Enti Ecclesiastici a valere  sul P.O.R. Puglia 2014 – 2020 - Asse VI - 

“Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” – Azione - 6.7 “.                             

Affidava in data 10/06/2019 alla  Società  “F&M DESIGNERS SRL”  Società tra Professionisti con sede in 

SERRACAPRIOLA, nella persona del suo legale rappresentante  Arch. FORTUNATO DE FELICE, l’incarico di 

Progettazione Preliminare, Definitiva, Esecutiva,  Rilievi, Piano di Sicurezza, nonché nel caso che l’intervento 

venisse approvato ed ammesso a finanziamento, anche l’incarico per la  Direzione dei  Lavori, 

Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione e contabilità . Precisando che il suddetto incarico  

sarebbe stato eseguito  dall’Architetto De Felice Fortunato ,  e che  la Società F&M DESIGNERS SRL, 

considerata la specificità e complessità dell’intervento,    poteva avvalersi di altri professionisti che si 

fossero  eventualmente resi necessari per la presentazione ed attuazione del suddetto progetto.                  

All’ L’Arch. Fortunato De Felice veniva inoltre affidato anche il compito di coordinare eventuali altre figure 

professionali e/o consulenti non rientranti nell’oggetto dell’incarico affidato alla sopracitata StP.                       

In data 01/07/2019 la Parrocchia di San Mercurio, sempre per tramite del suo rapp.te legale, don Renato 

Orlando,  affidava alla dott.ssa Lozupone Maria Elena, l’incarico della  Progettazione delle Opere di restauro 

dei beni storico ed artistici presenti nella Chiesa di San Mercurio, nonché,  nel caso che l’intervento venisse 

approvato ed ammesso a finanziamento, anche l’incarico  della direzione delle opere di restauro. 

I predetti affidamenti di progettazione ammontavano complessivamente ad un importo inferiore ai 

40.000,00, tant’è che in fase di presentazione del progetto esecutivo, nel quadro economico, l’importo 

delle spese generali di progettazione, coordinamento, direzione lavori e contabilità risulta pari a                     

€ 68.903,30.  

 

 



Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento, don Renato Orlando in data 16/01/2020 ha effettuato 

la validazione del progetto ai sensi dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), sulla base della 

verifica effettuata dal Comune di Serracapriola, in data 19.01.2020 ai sensi dell’art. 26 comma 6, del D.Lgs. 

n. 50/2016, a firma del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Arch. Luigi Troso, nonchè validazione per 

integrazione Covid-19 in data 12/01/2021, da parte del  Responsabile Unico del Procedimento. 

Considerato che la Regione Puglia con D.D. n.12  del 18/01/2021 ha concesso alla Parrocchia San Mercurio, 

un contributo finanziario a valere sul P.O.R. Puglia 2014 – 2020 - Asse VI - “Tutela dell’ambiente e 

promozione delle risorse naturali e culturali” – Azione - 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione 

del patrimonio culturale” – per l’importo di € 999.000,00, per la realizzazione dell’intervento “Chiesa di San 

Mercurio - laboratorio di arte e cultura – un prezioso scrigno della nostra storia”; 

Considerato che con Determinazione a contrattare mediante procedura negoziata del 07/09/2021 prot. 

n°24, si è proceduto all’ approvazione del progetto esecutivo ed indizione gara - CUP F96C19000450006  -            

CIG  86157104CF;                                                                                                                                                        

Considerato che con Determina del 13/01/2022 prot. n°5, si è provveduto all’aggiudicazione della gara; 

Sentiti i progettisti incaricati : Arch. Fortunato De Felice per  la Società F&M DESIGNERS SRL; e la dott.ssa 

Lozupone Maria Elena , formalizzato con verbale del 08/02/2022 prot. n°7,  sulla disponibilità ad accettare  

un eventuale estensione dell’incarico per la direzione dei lavori, così come previsto nei rispettivi 

affidamenti  sopracitati, alle condizioni economiche  previste nel quadro economico approvato, 

omnicomprensive di tutte  le prestazioni professionali ; 

Vista la  disponibilità dei sopracitati tecnici espressa e formalizzata con il verbale del 08/02/2022 prot. n°7, 

ad accettare l’estensione dell’incarico per la direzione lavori, alle condizioni economiche previste nel 

Quadro Economico per le spese tecniche generali di € 68.903,30 oltre iva 

Considerata la congruità dei prezzi offerti in negoziazione, in un’ottica di garanzia della qualità, nel giusto 

contemperamento dell’economicità, della prestazione resa 

Ritenuto pertanto, in considerazione di quanto sopra riportato, che l’estensione dell’incarico ai suddetti 

professionisti garantisce una continuità della prestazione professionale nonché il rispetto delle condizioni 

economiche previste dal Quadro Economico 

VISTE le seguenti norme: 

D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” ; 

Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 

Decreto-Legge 31 Maggio  2021, n. 77 

 



Rilevato che l'importo di affidamento non supera i limiti per il ricorso alla trattativa diretta ai                        

sensi delle norme sopra richiamate; 

Ritenuto  pertanto di procedere all'affidamento diretto dell’estensione dell’incarico  per la  Direzione dei  

Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione e contabilità Alla Società F&M DESIGNERS SRL,  

nella persona del suo legale rappresentante e professionista  Arch. FORTUNATO DE FELICE , nonché 

l’estensione dell’incarico  della Direzione dei Lavori per le opere di restauro alla dott.ssa Lozupone Maria 

Elena,  ritenendo equo e congruo il preventivo  presentato dai suddetti professionisti;  

 

 

Dato Atto che la spesa necessaria a fare fronte ai suddetti affidamenti trova copertura nel Quadro 

Economico per le spese tecniche generali di € 68.903,30 oltre iva 

D E T E R M I N A 

1. di approvare l’estensione dell’incarico per la  Direzione dei  Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase 

di esecuzione e Contabilità dei lavori alla Società F&M DESIGNERS SRL,  rappresentata anche 

professionalmente dall’ Arch. FORTUNATO DE FELICE, nonché  l’estensione dell’incarico  della direzione dei 

lavori per le opere di restauro alla dott.ssa Lozupone Maria Elena,  per le motivazioni riportate in premessa 

2) di stabilire a carico degli affidatari i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: 

l'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni. 

Di dare atto che il codice CIG assegnato alla presente spesa ottenuto mediante collegamento telematico al 

portale ANAC  è  9095689004,  e che la rendicontazione all’Autorità dei dati ad esso collegati si provvederà 

nelle forme di legge; 

3)di pubblicare la presente determinazione sul sito web istituzionale www.parrocchiasanmercurio.it  nella 

sezione dedicata Gare e Avvisi, nonché  sul MIT. 

Serracapriola, lì 18/03/2022 

 


